ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND    Nghệ An, ngày       tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động chống khai thác hải sản bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Nghệ An

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ
về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban châu
Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy
định;

Căn cứ Công điện số 1058/CĐ-TTg ngày 04/11/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng
tâm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy
định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu;

Căn cứ Công văn số 732/BNN-KN ngày 25/01/2024 của Bộ Nông nghiệp
và PTNT về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có kết quả
nhiệm vụ chống khai thác IUU;

Căn cứ Quyết định số 3942/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh Nghệ An về chống khai thác hải sản
bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định;

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh về
kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ khẩn cấp chống khai thác hải sản bất hợp
pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến
tháng 4/2024;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại
Văn bản số 781/SNN-TSKN ngày 06/3/2024.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động chống khai thác hải sản bất

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (chống khai thác IUU) trên địa
bàn tỉnh Nghệ An gồm các ông, bà có tên sau:

1. Ông Nguyễn Văn Đệ, Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Trưởng đoàn;
2. Ông Phùng Thành Vinh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT: Phó

Trưởng đoàn;

2

3. Ông Trần Xuân Học, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT: Phó
Trưởng đoàn;

4. Ông Đậu Đình Thành, Phó Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên
phòng tỉnh: Thành viên;

5. Ông Nguyễn Thế Thân, Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ: Thành viên;
6. Bà Nguyễn Thị Lan, Phó Giám đốc Sở Tư pháp: Thành viên;
7. Ông Trần Văn Hùng, Phó Tổng Biên tập Báo Nghệ An: Thành viên;
8. Ông Nguyễn Trung Thảo, Phó Giám đốc Đài Phát thanh Truyền hình

tỉnh: Thành viên;
9. Ông Thúc Văn Đức, Phó Trưởng phòng An ninh kinh tế - Công an tỉnh:

Thành viên;
10. Ông Nguyễn Xuân Dinh, Phó Chủ tịch UBND huyện Quỳnh Lưu:

Thành viên;
11. Ông Phan Xuân Vinh, Phó Chủ tịch UBND huyện Diễn Châu: Thành

viên;
12. Ông Nguyễn Bá Điệp, Phó Chủ tịch UBND huyện Nghi Lộc: Thành

viên;
13. Ông Nguyễn Quang Tiêu, Phó Chủ tịch UBND thị xã Cửa Lò: Thành

viên;
14. Ông Nguyễn Anh Văn, Phó Chủ tịch UBND thị xã Hoàng Mai: Thành

viên;
15. Ông Trần Như Long, Phó Chi cục trưởng phụ trách Chi cục Thủy sản

và Kiểm ngư: Thành viên, Thư ký.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn, đối tượng, hình thức và thời hạn kiểm

tra:
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn kiểm tra:
Kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác chống khai thai thác IUU theo

chỉ đạo tại các văn bản: Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng
Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của
Ủy ban châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và
không theo quy định; Công điện số 1058/CĐ-TTg ngày 04/11/2023 của Thủ
tướng Chính phủ về tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng
tâm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy
định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu; Công văn số 732/BNN-KN
ngày 25/01/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo
thực hiện nghiêm túc, có kết quả nhiệm vụ chống khai thác IUU; Công văn số
692/UBND-NN ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện kết luận của

3

Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại cuộc họp lần thứ 8 Ban Chỉ đạo
quốc gia về chống khai thác IUU; Thông báo số 95/TB-UBND ngày 05/02/2024
của UBND tỉnh về kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh tại cuộc họp bàn các giải
pháp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có kết quả nhiệm vụ
chống khai thác IUU; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND
tỉnh về kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ khẩn cấp chống khai thác hải sản bất
hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến
tháng 4/2024. Trong đó tập trung chủ yếu vào các nội dung sau:

- Công tác triển khai thực hiện, chỉ đạo, kiểm tra của Ban Chỉ đạo chống
khai thác IUU tại các huyện, thị xã ven biển; Kiểm tra công tác quản lý đội tàu,
thống kê, giám sát sản lượng tại các địa phương.

- Kiểm tra việc xử lý tàu cá mất kết nối VMS tại UBND các huyện, thị xã
ven biển; các Đồn Biên phòng tuyến biển; các Tổ công tác liên ngành thanh tra
kiểm soát nghề cá.

- Kiểm tra công tác xác nhận tàu cá xuất, nhập lạch, cập cảng, rời cảng,
công tác giám sát sản lượng khai thác thủy sản tại các cảng cá, tổ công tác Liên
ngành; công tác hướng dẫn, thu báo cáo, nhật ký khai thác thủy sản tại các cảng
cá.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về chống khai thác IUU đối với
các chủ tàu cá.

- Kết luận cụ thể các nội dung kiểm tra; đánh giá việc thực hiện các quy
định của pháp luật của đối tượng kiểm tra; phát hiện vi phạm (nếu có), làm rõ
tính chất, mức độ vi phạm, nguyên nhân trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá
nhân có hành vi vi phạm.

- Trưởng đoàn kiểm tra được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh;
Phó Trưởng đoàn kiểm tra sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn để thiết lập hồ sơ vụ việc và xử lý vi phạm hành chính hoặc chuyển
cho cơ quan có thẩm quyền xử lý (nếu có).

2. Đối tượng kiểm tra
Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ làm việc tại UBND các

huyện, thị xã ven biển được giao nhiệm vụ chống khai thác IUU; các Đồn Biên
phòng tuyến biển; các Tổ công tác liên ngành thanh tra kiểm soát nghề cá; các
cảng cá, bến cá trên địa bàn tỉnh Nghệ An; các tàu cá neo đậu trong khu vực
cảng.

3. Hình thức kiểm tra: Có thông báo trước hoặc không thông báo trước.
4. Thời hạn kiểm tra: Từ ngày Quyết định có hiệu lực đến hết ngày 31

tháng 12 năm 2024.

4

Điều 3. Trách nhiệm phối hợp thực hiện
Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã ven biển; Chủ tịch UBND các xã, phường, Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị liên quan, các chủ tàu cá có trách nhiệm:

1. Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm
vụ.

2. Tiếp thu và xử lý các kiến nghị của Đoàn kiểm tra theo thẩm quyền, xử
lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực hiện tốt công tác chống khai thác
IUU, báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan quản lý cấp trên và Sở Nông nghiệp
và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Điều 4. Điều kiện đảm bảo hoạt động của Đoàn kiểm tra
Đoàn kiểm tra được hỗ trợ kinh phí theo quy định hiện hành của Nhà

nước.
Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban,

ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã ven biển; Chỉ huy
trưởng BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; các ông, bà có tên tại Điều 1; các Tổ công
tác liên ngành thanh tra kiểm soát nghề cá, các cảng cá, các chủ tàu cá và các tổ
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Nông nghiệp & PTNT (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT NN UBND tỉnh;
- PCVP KT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN (M).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T10:29:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Đào Quang Thiền<thiendq@ubnd.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-19T18:10:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T07:37:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T07:37:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T07:38:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!